PEROTTI 1, 26: «*Prisca saecula*: [...] *saeculum* enim sive per syncopen *saeculum* poetae pro tempore accipiunt. Proprie tamen spatium est centum annorum a sene dictum, hoc enim longissimum spatium senescendorum hominum putant, inde saeculares ludi dicti sunt [...]»; 1, 301: «*Saeculum* spatium centum annorum dicitur a *sene*, quod longissimum spatium senescendorum id putarent, ut ait Varro».

TORTELLI 1501, 73r (s. v. *Diphthongus*): «*Saeculum* cum *.ae.* *diphthongo* scribitur, quod sane absque *diphthongo* posse scribi videbatur, quia a *sequor* habente *.e.* breve deducitur, vel, ut Varroni placuit, a *sene* habente similiter primam brevem derivatum est. Sed quia rem productissimam designabat, placuit antiquis nostris significationis causa primam syllabam, producere, et per *diphthongum* id signare».

Per il testo di questo paragrafo non ho riscontrato significative affinità con altre opere a stampa, sebbene la scelta del lemma, la grafia raccomandata e soprattutto il rapporto tra la scrittura e il significato del vocabolo possano derivare dal *De diphthongis* per via diretta, oppure, come appare più probabile, tramite l'*Orthographia* di Tortelli, che attinge espressamente all'opuscolo sui dittonghi: se intendo bene, infatti, in apertura di lemma ('*Saeculum*' cum *.ae.* *diphthongo* nulla nisi temporis ratione a multis scribitur) Minuziano ripropone la teoria, già esposta dall'Apuleio grammatico ('quia rem productissimam designabat, placuit ut eius principalis syllaba significationis causa produceretur') e da Tortelli, di un nesso tra la presenza del dittongo nella prima sillaba e la lunga durata del secolo: un caso analogo di 'grafia semantica' si presenta nel lemma § 49 *hostis* (*concordat enim in hoc nomine aspirationis signum cum re*). La successiva definizione del *saeculum* con il riferimento alla sua durata (*Est spatium ...*) richiama da vicino anche un passo di Censorino (17, 2; v. *infra*). Si può comunque affermare, la stesura del lemma rivela una relativa originalità, che diviene più evidente se posto a confronto con alcuni paragrafi successivi, nei quali l'opera di plagio risulta palese³⁷⁵.

Eliminato: che

³⁷⁴ Convinto dell'esistenza di due esemplari del *De orthographia*, il secondo dei quali compilato a imitazione delle citazioni contenute nelle *Antiquae Lectiones*, REINACH 1906, 279 deduce dall'indicazione dell'autore e del titolo che del codice «mutilatus decurtatusque» consultato da Ricchieri fosse comunque conservato l'inizio.